
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº3377 ANO 14
CRUZ MACHADO (PR), 10 de Fevereiro de 2026

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . 0 2
E x t r a t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 3
Re latór ios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

D i ve r s o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 07
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

R e s o l u ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Por tar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D ive r sos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Leis.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Po r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos..........................................
Relatórios.......................................
Diversos... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETOS

 
  

DECRETO N° 6389/2026 
DATA: 09 DE FEVEREIRO DE 2026. 
 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A AMPLIAÇÃO DO NÚMERO 
DE VAGAS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 
002/2025. 

 
 
CARLOS NOWAK, PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, RESOLVE: 
 

DECRETA 
 

Artigo 1º - A ampliação do número de vagas do Processo Seletivo 
Simplificado nº 02/2025. 

 
Artigo 2º - Ficam ampliadas no respectivo edital as seguintes vagas: 
 

CARGO REFERÊNCIA/ 
CLASSE 

VAGAS REQUISITOS 

Auxiliar 
Administrativo 

Nível 05 – Ref. A 01 Ensino médio completo, (Histórico 
escolar). 

 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará 

em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 09 de fevereiro de 2026. 
 
  
 
 
 

CARLOS NOWAK 
             Prefeito Municipal  



Diário Oficial 2Edição nº 3377 ano 14 - Cruz Machado (PR), Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026

 
 
 

DECRETO N.º 6390/2026. 
DATA: 09 de fevereiro de 2026. 

 
SÚMULA: RESCINDE CONTRATO COM A SERVIDORA 
DALILA MAJOLO RUCKER. 
 

CARLOS NOWAK, PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, RESOLVE: 

 
 

RESCINDIR CONTRATO 
 

Artigo 1º - Com a servidora, Dalila Majolo Rucker, matrícula nº 2329, portadora da 
Carteira de Trabalho nº 47010/00008-PR e RG nº 3.968.126-9/PR, do cargo de Professor 
20 horas, por motivo de pedido de demissão, a contar do dia 04 de fevereiro de 2026. 

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 09 de fevereiro 
de 2026. 

 
  
 
 
  

 CARLOS NOWAK 
           Prefeito Municipal 

 
 



Diário Oficial 3Edição nº 3377 ano 14 - Cruz Machado (PR), Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026

ERRATA AO APOSTILAMENTO DO 
CONTRATO SOB Nº 202/2023

PROCESSO N° 188/2023
REF: PREGÃO ELETRONICO N° 
102/2023
SEQUENCIAL; 3

O Prefeito Municipal no uso de suas 
atribuições resolve corrigir a publicação 
do extrato do Contrato 202/2023 no que 
se refere à seguinte situação:

Na publicação do dia 23 de dezembro 
de 2025 do Diário Oficial, edição 3347.

Referente à empresa: ECOUNIÃO 
GESTÃO EM MEIO AMBIENTE LTDA

Onde se lê: 
Adita-se o valor de R$ 300.960,00 (Tre-
zentos mil e novecentos e sessenta re-
ais.)

Leia-se: 
Adita-se o valor de R$ 376.200,00 (Tre-
zentos e setenta e seis mil e duzentos 
reais.)

Permanecem inalteradas todas as de-
mais condições constantes na publica-
ção originária.
	          	  

Cruz Machado, 10 de fevereiro de 2026.

Carlos Nowak
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
004/2026

PROCESSO N° 184/2025
PREGÃO ELETRONICO Nº 091/2025.
TERMO N° 004/2026

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado

CONTRATADA: AQ PHARMA LABORA-
TORIO DE MANIPULACAO LTDA

OBJETO: Constituí objeto desta licita-
ção a contratação de empresa objetivan-
do o Registro de Preço para aquisição 
de medicamentos da Atenção Básica 
de Saúde, destinados para uso em pa-
cientes em tratamento médico no Hos-
pital Santa Terezinha, bem como para 
compor a Farmácia Básica do Centro 
de Saúde e Unidades de Saúde desta 
municipalidade, tendo em vista que os 
itens foram desertos e fracassados no 
processo 21/2025 conforme condições 
e exigências estabelecidas neste edital 
e seus anexo.
DATA DA VIGÊNCIA: 10 de fevereiro de 
2026 a 09 de dezembro de 2026
VALOR DE CONTRATO: R$ 52.316,00 
(cinquenta dois mil trezentos e dezes-
seis reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, 
Estado do Paraná.

     

PREFEITURA MUNICIPAL DE                              
  CRUZ MACHADO

CONTRATANTE

AQ PHARMA LABORATORIO DE     
MANIPULACAO LTDA

CONTRATADA

ERRATA 

III DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO
PROCESSO 206/2025
PREGÃO ELETRÔNICO 98/2025

	 A Pregoeira do Município de 
Cruz Machado - PR nomeada através 
da Portaria 02/2025, no uso de suas 
atribuições legais, resolve corrigir a pu-
blicação da decisão da impugnação do 
pregão nº 98/2025, no que se refere à 
seguinte situação:

Na publicação do dia 09/02/2026, edi-
ção nº 3376 do Diário Oficial do muni-
cípio,:

Onde se lê: JULGA PROCEDENTE, 
entretanto, por se tratar de gêneros ali-
mentícios para o Hospital, consideran-
do a supremacia do interesse público, 
decide-se pela manutenção integral do 
Edital, o regular prosseguimento da li-
citação manterá o edital em toda sua 
totalidade
Leia-se: JULGA PROCEDENTE, entre-
tanto, por se tratar de gêneros alimen-
tícios para o Hospital, considerando a 
supremacia do interesse público, deci-
de-se pela exclusão do item 18, confor-
me ITEM 25.14 DO EDITAL, CUMULA-
DO AO ART. 55, § 1º da Lei 14.133/21, 
o regular prosseguimento da licitação.

Permanecem inalteradas todas as de-
mais condições constantes na publica-
ção originária.

Cruz Machado, 10 de fevereiro de 2026.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

LICITAÇÕES EXTRATOS



Diário Oficial 4Edição nº 3377 ano 14 - Cruz Machado (PR), Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
005/2026

PROCESSO N° 184/2025
PREGÃO ELETRONICO Nº 091/2025.
TERMO N° 005/2026

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado

CONTRATADA: VIGMED DISTRIBUI-
DORA DE MEDICAMENTOS LTDA

OBJETO: Constituí objeto desta licita-
ção a contratação de empresa objetivan-
do o Registro de Preço para aquisição 
de medicamentos da Atenção Básica 
de Saúde, destinados para uso em pa-
cientes em tratamento médico no Hos-
pital Santa Terezinha, bem como para 
compor a Farmácia Básica do Centro 
de Saúde e Unidades de Saúde desta 
municipalidade, tendo em vista que os 
itens foram desertos e fracassados no 
processo 21/2025 conforme condições 
e exigências estabelecidas neste edital 
e seus anexo.
DATA DA VIGÊNCIA: 10 de fevereiro de 
2026 a 09 de dezembro de 2026
VALOR DE CONTRATO: R$ 2.328,10 
(dois mil trezentos e vinte oito reais e 
dez centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, 
Estado do Paraná.

    PREFEITURA MUNICIPAL DE                              
      CRUZ MACHADO

CONTRATANTE 

VIGMED DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS LTDA    

CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
006/2026

PROCESSO N° 184/2025

PREGÃO ELETRONICO Nº 091/2025.
TERMO N° 006/2026

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado

CONTRATADA: MERCO SOLUCOES 
EM SAUDE S/A

OBJETO: Constituí objeto desta licita-
ção a contratação de empresa objetivan-
do o Registro de Preço para aquisição 
de medicamentos da Atenção Básica 
de Saúde, destinados para uso em pa-
cientes em tratamento médico no Hos-
pital Santa Terezinha, bem como para 
compor a Farmácia Básica do Centro 
de Saúde e Unidades de Saúde desta 
municipalidade, tendo em vista que os 
itens foram desertos e fracassados no 
processo 21/2025 conforme condições 
e exigências estabelecidas neste edital 
e seus anexo.
DATA DA VIGÊNCIA: 10 de fevereiro de 
2026 a 09 de dezembro de 2026
VALOR DE CONTRATO: R$ 6.750,00 
(seis mil setecentos e cinquenta reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, 
Estado do Paraná.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE                              
      CRUZ MACHADO

CONTRATANTE 

MERCO SOLUCOES EM SAUDE S/A
CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
007/2026

PROCESSO N° 184/2025
PREGÃO ELETRONICO Nº 091/2025.
TERMO N° 007/2026

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado

CONTRATADA: PROMEFARMA MEDI-
CAMENTOS E PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA

OBJETO: Constituí objeto desta licita-
ção a contratação de empresa objetivan-
do o Registro de Preço para aquisição 
de medicamentos da Atenção Básica 
de Saúde, destinados para uso em pa-
cientes em tratamento médico no Hos-
pital Santa Terezinha, bem como para 
compor a Farmácia Básica do Centro 
de Saúde e Unidades de Saúde desta 
municipalidade, tendo em vista que os 
itens foram desertos e fracassados no 
processo 21/2025 conforme condições 
e exigências estabelecidas neste edital 
e seus anexo.
DATA DA VIGÊNCIA: 10 de fevereiro de 
2026 a 09 de dezembro de 2026
VALOR DE CONTRATO: R$ 100,00 
(cem reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, 
Estado do Paraná.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE                              
      CRUZ MACHADO

CONTRATANTE 

PROMEFARMA MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CONTRATADA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
008/2026

PROCESSO N° 184/2025
PREGÃO ELETRONICO Nº 091/2025.
TERMO N° 008/2026

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado

CONTRATADA: PONTAMED FARMA-
CEUTICA LTDA

OBJETO: Constituí objeto desta licita-



Diário Oficial 5Edição nº 3377 ano 14 - Cruz Machado (PR), Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026
ção a contratação de empresa objetivan-
do o Registro de Preço para aquisição 
de medicamentos da Atenção Básica 
de Saúde, destinados para uso em pa-
cientes em tratamento médico no Hos-
pital Santa Terezinha, bem como para 
compor a Farmácia Básica do Centro 
de Saúde e Unidades de Saúde desta 
municipalidade, tendo em vista que os 
itens foram desertos e fracassados no 
processo 21/2025 conforme condições 
e exigências estabelecidas neste edital 
e seus anexo.
DATA DA VIGÊNCIA: 10 de fevereiro de 
2026 a 09 de dezembro de 2026
VALOR DE CONTRATO: R$ 19.998,33 
(dezenove mil novecentos e noventa 
oito reais e trinta três centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, 
Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE                              
      CRUZ MACHADO

CONTRATANTE 

PONTAMED FARMACEUTICA LTDA
CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
009/2026

PROCESSO N° 184/2025
PREGÃO ELETRONICO Nº 091/2025.
TERMO N° 009/2026

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado

CONTRATADA: FORCE FARMA DIS-
TRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA

OBJETO: Constituí objeto desta licita-
ção a contratação de empresa objetivan-
do o Registro de Preço para aquisição 
de medicamentos da Atenção Básica 

de Saúde, destinados para uso em pa-
cientes em tratamento médico no Hos-
pital Santa Terezinha, bem como para 
compor a Farmácia Básica do Centro 
de Saúde e Unidades de Saúde desta 
municipalidade, tendo em vista que os 
itens foram desertos e fracassados no 
processo 21/2025 conforme condições 
e exigências estabelecidas neste edital 
e seus anexo.
DATA DA VIGÊNCIA: 10 de fevereiro de 
2026 a 09 de dezembro de 2026
VALOR DE CONTRATO: R$ 18.000,00 
(dezoito mil reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, 
Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE                              
      CRUZ MACHADO

CONTRATANTE 

FORCE FARMA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
010/2026

PROCESSO N° 184/2025
PREGÃO ELETRONICO Nº 091/2025.
TERMO N° 010/2026

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado

CONTRATADA: ALTERMED MATERIAL 
MEDICO HOSPITALAR LTDA

OBJETO: Constituí objeto desta licita-
ção a contratação de empresa objetivan-
do o Registro de Preço para aquisição 
de medicamentos da Atenção Básica 
de Saúde, destinados para uso em pa-
cientes em tratamento médico no Hos-
pital Santa Terezinha, bem como para 
compor a Farmácia Básica do Centro 
de Saúde e Unidades de Saúde desta 

municipalidade, tendo em vista que os 
itens foram desertos e fracassados no 
processo 21/2025 conforme condições 
e exigências estabelecidas neste edital 
e seus anexo.
DATA DA VIGÊNCIA: 10 de fevereiro de 
2026 a 09 de dezembro de 2026
VALOR DE CONTRATO: R$ 1.285,35 
(um mil duzentos e oitenta cinco reais e 
trinta cinco centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, 
Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE                              
      CRUZ MACHADO

CONTRATANTE 

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOS-
PITALAR LTDA
CONTRATADA

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 

011/2026

PROCESSO N° 184/2025
PREGÃO ELETRONICO Nº 091/2025.
TERMO N° 011/2026

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado

CONTRATADA: ACR MED DISTRIBUI-
DORA DE MEDICAMENTOS LTDA

OBJETO: Constituí objeto desta licita-
ção a contratação de empresa objetivan-
do o Registro de Preço para aquisição 
de medicamentos da Atenção Básica 
de Saúde, destinados para uso em pa-
cientes em tratamento médico no Hos-
pital Santa Terezinha, bem como para 
compor a Farmácia Básica do Centro 
de Saúde e Unidades de Saúde desta 
municipalidade, tendo em vista que os 
itens foram desertos e fracassados no 
processo 21/2025 conforme condições 
e exigências estabelecidas neste edital 
e seus anexo.



Diário Oficial 6Edição nº 3377 ano 14 - Cruz Machado (PR), Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026

DATA DA VIGÊNCIA: 10 de fevereiro de 
2026 a 09 de dezembro de 2026
VALOR DE CONTRATO: R$ 6.559,80 
(seis mil quinhentos e cinquenta nove 
reais e oitenta centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, 
Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE                              
      CRUZ MACHADO

CONTRATANTE 

ACR MED DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS LTDA

CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
012/2026

PROCESSO N° 184/2025
PREGÃO ELETRONICO Nº 091/2025.
TERMO N° 012/2026

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado

CONTRATADA: SSZ DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA

OBJETO: Constituí objeto desta licita-
ção a contratação de empresa objetivan-
do o Registro de Preço para aquisição 
de medicamentos da Atenção Básica 
de Saúde, destinados para uso em pa-
cientes em tratamento médico no Hos-
pital Santa Terezinha, bem como para 
compor a Farmácia Básica do Centro 
de Saúde e Unidades de Saúde desta 
municipalidade, tendo em vista que os 
itens foram desertos e fracassados no 
processo 21/2025 conforme condições 
e exigências estabelecidas neste edital 
e seus anexo.
DATA DA VIGÊNCIA: 10 de fevereiro de 
2026 a 09 de dezembro de 2026
VALOR DE CONTRATO: R$ 20.424,00 
(vinte mil quatrocentos e vinte quatro 
reais)

Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE                              
      CRUZ MACHADO

CONTRATANTE

CIRURGICA NOSSA SENHORA - 
EIRELI

CONTRATADA

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, 
Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE                              
      CRUZ MACHADO

CONTRATANTE 

 SSZ DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA
CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
013/2026

PROCESSO N° 184/2025
PREGÃO ELETRONICO Nº 091/2025.
TERMO N° 013/2026

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado

CONTRATADA: CIRURGICA NOSSA 
SENHORA - EIRELI

OBJETO: Constituí objeto desta licita-
ção a contratação de empresa objetivan-
do o Registro de Preço para aquisição 
de medicamentos da Atenção Básica 
de Saúde, destinados para uso em pa-
cientes em tratamento médico no Hos-
pital Santa Terezinha, bem como para 
compor a Farmácia Básica do Centro 
de Saúde e Unidades de Saúde desta 
municipalidade, tendo em vista que os 
itens foram desertos e fracassados no 
processo 21/2025 conforme condições 
e exigências estabelecidas neste edital 
e seus anexo.
DATA DA VIGÊNCIA: 10 de fevereiro de 
2026 a 09 de dezembro de 2026
VALOR DE CONTRATO: R$ 775,00 
(setecentos e setenta cinco reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, 



Diário Oficial 7Edição nº 3377 ano 14 - Cruz Machado (PR), Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026

DIVERSOS

 
 

 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2025 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 06/2026 

 

O Prefeito Municipal de Cruz Machado – Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e do Edital nº 02/2025 da realização do Processo Seletivo 

Simplificado e tendo em vista o edital da classificação final dos aprovados publicado 

dia 26 de maio de 2025, Homologado pelo Decreto Municipal nº 5641/2025, ampliação 

de vagas através do Decreto nº 5694/2025, 5698/2025, 5711/2025, 5733/2025, 

5747/2025, 5788/2025, 5792/2025, 5794/2025, 5825/2025, 5828/2025, 5869/2025, 

5880/2025, 5904/2025, 5979/2025, 5990/2025, 5992/2025, 6031/2025, 6052/2025, 

6066/2025, 6117/2025, 6134/2025, 6148/2025, 6169/2025, 6217/2025, 6293/2026, 

6328/2026, 6330/2026 e 6389/2026, resolve CONVOCAR, a candidata abaixo 

relacionada aprovada no cargo em ordem classificatória, para comparecer entre os dias 

10 a 19 de fevereiro de 2026, em horário de atendimento no Departamento de Recursos 

Humanos localizada à Avenida Vitória, 251 – Centro, munidos da documentação 

solicitada em anexo a essa convocação.  

 

CARGO – AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

47º FRANCIELI VANESSA ALVES 

 

O não comparecimento no local e horário previstos implicará na perda do 

direito a vaga. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 10 de fevereiro de 

2026. 

 

 

CARLOS NOWAK 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 



Diário Oficial 8Edição nº 3377 ano 14 - Cruz Machado (PR), Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026

 
 

 
 

DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NO CARGO 
 

Apresentar os documentos solicitados no Edital de Convocação para tomar posse 
do cargo na PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO-PR - AVENIDA 
VITÓRIA, 251 - CENTRO CEP: 84.620-000 – CRUZ MACHADO-PR. 

Os documentos constantes abaixo deverão ser apresentados na forma de cópia 
acompanhada do original, para conferência, no ato da apresentação.  

• Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos ou ser emancipado na data da convocação; 
• Comprovante de escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo; 
• Comprovante de residência atualizado; 
• Comprovante de registro no Conselho de Classe, bem como estar em dia com as demais 

exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do exercício profissional, quando for 
o caso; 

• Cédula de identidade (RG) e cadastro de pessoa física (CPF); 
• Cartão do PIS/PASEP; 
• Título de Eleitor; 
• Certidão de Nascimento ou casamento; 
• Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;  
• Comprovante de alistamento militar, para os candidatos do sexo masculino; 
• Comprovante de quitação eleitoral; 
• Carteira nacional de habilitação – CNH (se possuir); 
• Para cargos de motorista – necessário apresentar declaração da situação da CNH;  
• Atestado de aptidão físico e mental; 
• Tipagem sanguínea; 
• 01 Fotografia 3x4 cm, datada no mesmo ano da posse, de frente, colorida; 
• Certidão negativa de antecedentes criminais; 
• Certidão Negativa de Débito Municipal; 
• Declaração de não ter sido demitido por justa causa do serviço público, seja por 

inquérito e/ou processo administrativo ou que tenha sido condenado à perda do cargo 
público por decisão judicial; 

• Declaração de não estar em exercício de cargo público incompatível; 
• Declaração de não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego 

público, de acordo com o previsto no art. 37, XVI, XVII e §10 da Constituição Federal; 
• Declaração de Bens e Valores com dados referentes até a data da posse ou declaração 

de Imposto de Renda do exercício imediatamente anterior (na forma da Lei 
8.429/1992); 

• Autodeclaração étnico/racial; 
• Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 (dezoito) anos; 
• Carteira de vacinação dos filhos atualizada dos filhos menores de 18 (dezoito) anos;  
• Conta bancária; 

 
O atendimento a cada um dos requisitos acima é de responsabilidade exclusiva do 

candidato e sua inobservância acarreta a impossibilidade de sua titularização. 
Toda a documentação do candidato solicitada neste edital deve estar de acordo com 

as exigências do eSocial ou outro sistema que venha substituí-lo. O candidato poderá 
fazer a verificação dos seus dados através da qualificação cadastral online, no site 
http://portal.esocial.gov.br/. 

 



Diário Oficial 9Edição nº 3377 ano 14 - Cruz Machado (PR), Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026

10/02/2026 09:30 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Eder Fernando Ribas 2668 06/02/2026 06/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BCI-2C71 Serviços da Secretaria de Administração

Daniel Rodrigues de Lara 1450 06/02/2026 06/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 São Paulo Logan BBL - 9453 Viagem a serviço da Assistência Social

Glacir Luis Waligura 474 09/02/2026 09/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Pato Branco Etios FNK-1J43 Serviços da Secretaria de Administração

Glacir Luis Waligura 474 07/02/2026 07/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Etios FNK-1J43 Serviços da Secretaria de Administração

Helio Luiz Rockenbach 558 09/02/2026 09/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Irati GRAN Siena BDG-6C38Serviços da Secretaria de Administração

Helio Luiz Rockenbach 558 08/02/2026 08/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba GRAN Siena BDG-6C38Serviços da Secretaria de Administração

Maicon Capeletti Szydlows 2408 09/02/2026 10/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Cascavel Ônibus ABT-7H11 Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Claudir Vonei Filipiak 581 09/02/2026 09/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba VAN FORD  TAX0E83 Transporte de Pacientes

Tiago Krul 2020 09/02/2026 09/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava Amb Sprinter SED4H23Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 09/02/2026 09/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO  SFK-5C18 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 09/02/2026 09/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Marcos Sidoli 2043 05/02/2026 05/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Amb S-10 SED9A64 Transporte de Pacientes

Lucas Pasa Dziurkowski 2044 09/02/2026 09/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba TORO AT9  TBD4B66 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 09/02/2026 09/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 08/02/2026 08/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes


